<sup>1</sup> Fol. 33b.

<sup>2</sup> Eidg. Absch. III, 2, p. 475. Dazu Reg. von Pfäfers, Nr. 860 = Die Regesten d. Archive d. Eidgen. Chur 1851, I, 103.

<sup>3</sup> H. Baier, Ztschr. für die Gesch. d. Oberrheins, Bd. 63 (1909), 90.

<sup>4</sup> Ströbele, l. c. 100, 102; Mayer, I, 274.

<sup>5</sup> Vgl. Mayer-Jecklin, Der Katalog des Bischofs Flugli vom Jahre 1645. Jahresber. d. hist.-ant. Gesellsch. Graubündens 1901, 74-76. Der Abdruck dieser Urkunde weist eine fatale Lücke auf. Der Passus p. 74 Z. 6 v. u. muß heißen: Sua ... « monstravit, quod cum ipse dudum apostolice camere ratione communis

Der Bischof selbst war wegen der Weigerung der Vintschgauer der päpstlichen Kammer gegenüber im Rückstand geblieben. Der Widerstand der Vintschgauer Gotteshausleute richtete sich aber auch gegen andere Abgaben; denn am 2. Juni 1425 verurteilte sie der Erzpriester zur jährlichen Leistung des Fastnachtshuhnes sowie der « procuratio ». « Insuper decernimus et pronunciamus, dictos homines subditos ecclesie Curiensis in valle Venusta singulis annis equos prefati domini episcopi seu successorum suorum, quos ad domos dictorum subditorum duxerint designandos etiam episcopo Curiensi alibi quam in valle Venusta constituto bina vice in anno debere pabulari ac pabulum dictis equis assignare et famularibus equorum expensas procurare . . . »<sup>1</sup> Die Auflehnung der Vintschgauer wird begreiflich aus dem allzu raschen Wechsel der bischöflichen Regierung; denn Bischof Johann Abundi wurde nach nicht einmal zweijähriger Regierung Erzbischof von Riga (27. Nov. 1416 bis Mai 1418)<sup>2</sup>. Daher wirkte die rasch aufeinanderfolgende Besteuerung besonders hart, vor allem nach den Wirren im Bistum zufolge des Schismas. Endlich zeigt auch dieses Beispiel in trefflicher Weise die Rückwirkungen des päpstlichen Finanzsystems auf die Bistümer selbst.

Von den Registerbüchern der ersten Früchte ist uns leider kein einziges erhalten geblieben. Das ist sehr zu bedauern, weil diese Register die willkommene Ergänzung zum Registrum Induciarum geboten hätten, das wir für die Jahre von ca. 1500-1525 noch besitzen. Ott betont, im Bistum Konstanz habe der Bischof die ersten Früchte

servitii per eum debiti et promissi sive primorum fructuum sue ecclesie Curiensi obnoxius fuerit ac sub certis penis et censuris ecclesiasticis realiter obligatus et debitum ipsum comode persolvere non possit ex eo, quod quidam subditi ecclesie sue Curiensis utriusque sexus homines vallem Venustam Cur. dyoc. inhabitantes ex antiqua et hactenus approbata consuetudine legitime introducta et a tanto tempore, citra quod de eius contrario memoria hominum non existit, consueverunt et tenentur realiter solvere cuilibet episcopo Cur. de novo promoti in sublevationem ipsius pro dictis primis fructibus camere apostolice solvendis centum marchas Meran. monete cumque idem d. Johannes episcopus, ut similiter exposuit, huiusmodi debitum centum marcharum Meran. ab ipsis habitatoribus vallis Venuste recuperare vel habere non potuerit hucusque, licet super hoc eius parte fuerint sepius requisiti, in camere ipsius et ecclesie sue preiudicium et gravamen. Idem ergo d. episcopus nobis humiliter supplicavit, ut attento, quod tam in camere prefate quam ipsius exponentis redundat preiudicium atque . . .